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Abstrakt

Hodková, Gabriela - Metabolické důsledky hypertermické izolované končetinové

perfuze HILP (Hyperthermic Isolated Limb Perfusion)

u pacientů s maligním melanomem

1. lékařská fakulta UK Praha 2, Kateřinská 32

Vedoucí práce : Doc. MUDr. Michal Semrád, CSc.

Školitel – konzultant: MUDr. Miroslav Špaček, Ph. D.

Cílem práce je zhodnocení metabolického důsledku izolace a perfuze zahřátým
cytostatikem u končetiny postižené maligním procesem.

Teoretická část je věnována problematice maligního melanomu, charakteristice
klinického hodnocení a léčbě. Uvedeny jsou metody léčby spočívající v konzervativním
postupu nebo v chirurgickém řešení onemocnění. Metoda izolované končetinové
perfuze patří k následné lokální léčbě, která je indikována v případě opětovného
výskytu maligního ložiska při dále neresekovatelném nálezu po již absolvovaném
chirurgickém zákroku.

V praktické části probíhal sběr laboratorních a klinických dat od pacientů, kteří byli
na II. chirurgické klinice VFN a 1. LF UK podrobeni hypertermické perfuzi končetiny
cytostatikem za užití přístroje pro mimotělní oběh.

Byly zkoumány předoperační, perioperační a pooperační vzorky vybraných
laboratorních hodnot krevních plynů, vnitřního prostředí a hematologických parametrů.
Výsledky byly podrobeny statistické analýze. Důvodem podrobného zkoumání
vnitřního prostředí perfundované končetiny a systémového vnitřního prostředí je
predikce možných závažných lokálních a systémových účinků metabolitů z končetiny
po provedeném zákroku. Je prokázáno, že velmi agresívní metoda izolované
končetinové perfuze cytostatikem nevykazuje toxický účinek na organismus proto, že je
aplikována lokálně.

Klíčová slova: Maligní melanom, končetinová perfuze, izolace, Alkeran, laktát

Abstract

Hodková, Gabriela - Metabolic Effects Of Hyperthermic Isolated Limb

Perfusion (HILP) in Malignant Melanoma Patients

First Faculty of Medicine, Charles University in Prague, Praha 2, Kateřinská 32

Head of the work: Doc. MUDr. Michal Semrád, CSc.

Supervisor – consultant: MUDr. Miroslav Špaček, Ph. D.

The aim of the study is to assess the metabolic consequences of mechanical isolation
and hyperthermic cytostatic perfusion in a limb affected by malignant process.

The theoretical part refers to a topic of malignant melanoma, its clinical evaluation
and treatment. Methods based on conservative and surgery treatments are described.
The isolated hyperthermic cytostatic limb perfusion is a consecutive local treatment
indicated in cases of recurrent malignant lesions following surgical resection, when next
surgery is impossible.

In the practical part, the laboratory samples and clinical data were recorded in
patients who had undergone hypertermic cytostatic limb perfusion in the 2nd Surgical of
The General Teaching Hospital and First Faculty of Medicine, Charles University
Prague. The affected limb was flushed with a warm oxygenated blood containing
cytostatic drugs using an extracorporeal circuit apparatus.

Selected arterial blood gas, metabolic and hematologic parameters were studied
intra and postoperativelly. All numeric results were statistically analysed. The reason
for detailed limb and whole body homeostasis assesment is a prediction of any
significant local and systemic negative effect of the metabolites from the limb after
perfusion. The method of isolated hypertermic cytostatic limb perfusion is very
aggressive, but proven to be safe and not toxic for patient’s body in case of local
application.

Key words: malignant melanoma, limb perfusion, isolation, Alkeran, lactat
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1. Úvod

Tato práce se zabývá regionální perfuzí končetiny při léčbě mnohočetných

lokálně izolovaných metastáz maligního melanomu v dolní končetině u indikovaných

pacientů. Principem léčby je perfuze postižené končetiny okysličenou krví, do které je

při dosažení požadované teploty (39°C) přidán roztok cytostatika.

Cílem práce je zhodnocení vlivu tohoto typu léčby na acidobazickou

rovnováhu a metabolismus v izolované končetině během hypertermické

perfuze cytostatikem. Vzhledem k nižším hodnotám hematokritu a hemoglobinu

v perfundované končetině během výkonu je dalším úkolem práce zhodnotit riziko

možného reperfuzního postižení končetiny, prozkoumat účinek regionální končetinové

perfuze na celkovou metabolickou odpověď v těle nemocného a potvrdit hypotézu, že

tato léčebná metoda nevykazuje dlouhodobý nežádoucí metabolický účinek na

perfundovanou končetinu.

Porovnáváme metabolické parametry (laktát, BE, pH) a hematologické

parametry (Hb, Htk) v tepenné krvi perfundované končetiny odebrané z perfuzní linky a

v arteriální krvi z těla pacienta odebrané z arterie radialis u 17 pacientů. Pro izolovanou

perfuzi používáme přístroj pro mimotělní oběh Stöckert S3 (S5), oxygenátor Medos

Hilite® 2800-Series, směšovač plynů Sechrist, jednotku pro chlazení a ohřev Stöckert a

tepennou a žilní kanylu Polystan. Krevní vzorky ze systémového krevního oběhu jsou

odebrány před zahájením perfuze; v čase zahájení perfuze, během perfuze, při jejím

ukončení odebíráme krevní vzorky jednak ze systémového krevního oběhu, jednak

z perfuzátu. Pro sledování systémových metabolických změn pokračují odběry z arterie

radialis v odstupu 2, 6, 12 a 24 hodin po operaci. Výsledky jsou podrobeny statistické

analýze.

Prozkoumáním metabolických změn v perfundované tkáni a v celém

organismu a posouzením jejich změn v čase získáme konkrétní představu o

dostatečnosti krevního zásobení perfundované končetiny během výkonu a vlivu této

perfuze na končetinu i na celý organismus. Výsledek této práce přispěje k potvrzení či

změnám ve stávajícím protokolu regionální perfuze.
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2. Teoretická část

2.1. Maligní melanom

Maligní melanom je jedním z nejzhoubnějších kožních nádorů. Jeho výskyt

celosvětově stoupá. Jeho vysoká biologická invazivita není způsobena jen jeho místním

invazivním růstem, ale především sklonem k velmi časnému vytvoření metastáz

(vyslání nádorových buněk do vzdálených míst) mízní nebo krevní cestou. Hlavním

vyvolávajícím faktorem je pravděpodobně sluneční záření. Také životní styl s častým

sluněním a vystavováním kůže přímému slunečnímu záření vede k předčasnému

stárnutí kůže a častějšímu vzniku kožních nádorů. I časté návštěvy solárií a opakované

exopozice kůže UV záření přínášejí riziko vzniku melanomu. Dalším rizikovým

faktorem je světlá pleť nebo rezavé vlasy s pihami v obličeji, hovoříme dokonce o tzv.

melanomovém fenotypu. Jedinci s těmito vzhledovými atributy by měli být zvláště

opatrní při pobytu na slunci v poledních hodinách, ve vyšších nadmořských výškách, i u

vodních hladin a na sněhu. Roli při vzniku maligního melanomu hrají v 2 – 5% výskytu

melanomu i genetické faktory [1]. V rodině, kde se melanom již vyskytl, je u

pokrevních příbuzných asi o 8-10% vyšší riziko dalšího výskytu proti ostatní populaci.

Vyskytují se rovněž melanomy, které souvislost se slunečním zářením

nemají. Jde o tzv. akrální melanomy vyrůstající v oblasti nehtových lůžek a také

melanomy slizniční v ústech, v pochvě a jiných lokalizacích. Zvláštní formou je

melanom oční. Tyto formy jsou méně časté, nicméně velmi agresivní a vznikají

především na podkladě genetické poruchy. Za 30 let (v období let 1970 - 2000) byl v

ČR zaznamenán nárůst počtů melanomů o 370% u mužů a o 330% u žen. Dobrou

zprávou je jen to, že úmrtnost na toto onemocnění vzrostla „jen“ o 100% u mužů a o

76% u žen [2].

2.1.1. Rizika vzniku melanomu

V 70% případů vzniká melanom na kůži v místě, kde se dříve nenacházelo

žádné mateřské znaménko, a asi ve 30% vzniká v místě mateřského znaménka.
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Rizikové jsou pigmentové névy, které jsou větší než 5 mm v průměru, nepravidelného

tvaru, s asymetrií v rozložení pigmentu. Jsou ploché a neprominují nad okolím.

Zvýšenou pozornost zasluhují také pigmentace, které se v poslední době změnily jak

tvarově tak i barevně. Mohou svědit. Maligní melanom roste nejprve horizontálně, pak

vertikálně. Může krvácet, ačkoli toto není pravidlem. Při jakýchkoli pochybnostech


[…]


během perfuze, nejsou do té míry výrazné, aby následná reperfuze vyvolávala klinicky

významný compartment syndrom. Ukázalo se, že z hlediska predikce compartment

syndromu není operace tak negativním zásahem do dalšího osudu končetiny ani celého
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organismu a vzhledem k použití oxygenátoru během perfuze, i přes naředění základního

krevního kompartmentu končetiny primingem systému mimotělního oběhu, můžeme

výkon provádět bezpečně a zabezpečit základní metabolické potřeby končetiny (viz

průměrný maximální laktát v končetině během perfuze) a ani následné obnovení

systémové cirkulace do končetiny na konci výkonu nepřináší významné zhoršení ve

smyslu systémové laktatemie.

Metoda HILP přispívá k prodloužení života pacienta, aniž by bylo nutné

radikální řešení – amputace končetiny postižené melanomem. Podle údajů indikujícího

pracoviště, kam jsou pacienti po operaci s použitím metody HILP překládáni zpět

k doléčení a dispenzarizaci, dochází k remisi – zmenšení až vymizení nádorové léze – u

nadpoloviční většiny pacientů ošetřených na II. chirurgické klinice VFN metodou

HILP. V blízké budoucnosti navíc počítáme se standardním využíváním metody detekce

úniku perfuzátu do celkového krevního oběhu. Tato metoda spočívá v použití

radionuklidem (Tc) značeného Albuminu aplikovaného do náplně mimotělního oběhu

krátce před infuzí Alkeranu. Rozvoj metody je plánován ve spolupráci s pracovníky

Ústavu nukleární medicíny VFN a 1. LF UK.

Jako relativní nevýhodu metody HILP je třeba zmínit složitost procedury

vyžadující řadu specifických vyšetření a speciální přípravu pacienta na operační výkon

tohoto typu, dále nutnost speciálního vybavení pracoviště (přístroj pro vedení

mimotělního oběhu, materiál pro mimotělní oběh, přístrojové vybavení pro monitoraci

metabolických a hematologických parametrů, přístroje pro kontinuální monitoraci

životních funkcí během operačního výkonu, atd.) K nevýhodám metody patří i riziko

systémových komplikací, které mohou souviset s částečným únikem cytostatika do

celkového krevního oběhu.

Vzhledem k tomu, že pracoviště KVCH VFN je velmi nadstandardně

vybavené včetně vysoké úrovně pooperační jednotky intenzívní péče, je na místě

vyslovit přesvědčení, že v oblasti rizik a relativně nevýhodných epizod spojených

s realizací léčby metodou HILP jsme připraveni ke zvládnutí nepříznivých situací na

všech úrovních ve prospěch pacientů ošetřených na našem pracovišti.
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5. Závěr

Operovaná končetina je během výkonu s použitím metody HILP vystavena

extrémním podmínkám z hlediska lokálního metabolismu. Vlivem izolace končetiny

nastává dočasná absence regulačních metabolických mechanismů. Porovnáním

výsledků vybraných sledovaných parametrů ve zpracovaných krevních vzorcích

odebraných podle časového schématu používaného na našem pracovišti, a po podrobení

zaznamenaných dat statistické analýze docházíme k závěru, že dočasné agresivní změny

metabolických hodnot po dobu izolované končetinové perfuze, jakkoli vypovídají o

zásadních změnách metabolismu v končetině během perfuze, nejsou tak výrazné, aby

následná reperfuze vyvolala klinicky významný compartment syndrom. Následná

reperfuze nevyvolává klinicky významný compartment syndrom ani přes značné

naředění základního krevního distribučního prostoru končetiny primingem systému

mimotělního oběhu. Výkon tedy můžeme provádět bezpečně a zabezpečit základní

metabolické potřeby končetiny (viz průměrný maximální laktát v končetině během

perfuze), a ani následné obnovení systémové cirkulace do končetiny na konci výkonu

nepřináší významné zhoršení ve smyslu systémové laktatemie. Použití metody HILP

tedy nemá na operovanou končetinu ani na organismus pacienta jako celek

z dlouhodobého hlediska negativní vliv.
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7. Seznam zkratek použitých v textu

ACT activated clotting time, aktivovaný srážecí čas, hemokoagulační parametr

AirO2 plynná směs kyslíku se vzduchem

BD base deficit, nedostatek bazí, metabolický parametr

BE base excess, přebytek bazí, metabolický parametr

BSA body surface area, tělesný povrch [m2]

C celková hodnota, popis osy v grafu statistického zpracování dat

CT computed tomography, výpočetní tomografie

DNA deoxyribonukleová kyselinadk – dolní končetina

ECC extracorporeal circuit, mimotělní oběh

E. coli Escherichia coli

F female, žena

FiO2 frakce kyslíku v plynné směsi [%]

FP fakultní poliklinika

Hb hemoglobin

HCU heating & cooling unit, tepelná jednotka

HILP hyperthermic isolated limb perfusion, hypertermická izolovaná

končetinová perfuze

hk horní končetina

Htk hematokrit

j. jednotka

kg kilogram

KAVD kinetic assisted venous drainage, mechanicky řízený žilní návrat

KVCH kardiovaskulární chirurgie

l litr

M male, muž

m metr

mg miligram

min minuta
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ml mililitr

MO mimotělní oběh

N number, číslo / počet

OX oxygenátor, popis osy v grafu statistického zpracování dat

PET positron emission tomography, pozitronová emisní tomografie

pH potential of hydrogen

PS pravá síň

RTG rentgen

SOP standardní operační postup

Tc Technecium

TNF tumor necrosis facror

TNFα tumor necrosis facror alfa

UZV ultrazvukové vyšetření

VAVD vacuum assisted venous drainage, pod tlakem řízený žilní návrat

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

VFN s FP Všeobecná fakultní nemocnice s Fakultní poloklinikou

WHO World hospital organization, světová zdravotnická organizace
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