Posudek oponenta

Název diplomové práce :

Metabolické důsledky hypertermické izolované končetinové perfuze HILP (Hyperthermic Isolated Limb Perfusion) u pacientů s maligním melanomem

Autor práce: Bc. Gabriela Hodková

Vedoucí magisterské práce: Doc.MUDr. Michal Semrád, CSc.

Školitel – konzultant: MUDr. Miroslav Špaček, Ph.D.

Oponent: doc. MUDr. Petr Štádler, Ph.D.

Oddělení cévní chirurgie, Nemocnice Na Homolce, Roentgenova 2, 150 30 Praha 5
tel. sekretariát: 257 272 541-2, e-mail: petr.stadler@homolka.cz

Volba tématu: Autorka si jako téma magisterské práce zvolila problematiku léčby maligního melanomu metodou hypertermické izolované končetinové perfuze (HILP). Incidence maligního melanomu má v české populaci trvale vzestupný trend. V posledních letech byla v České republice metoda ojediněle užívána v Masarykově onkologickém ústavu v Brně. V roce 2009 se podařilo obnovit program HILP v rámci VFN, kde má metoda svoji historii.

Cíl práce: Cílem práce je posouzení účinku léčby pomocí HILP na lokální metabolismus končetiny během operačního výkonu, jeho možné klinické důsledky a též zhodnocení celkových metabolických a klinických změn v organismu v rámci časného pooperačního průběhu.

Teoretická část:

Teoretická část je dostatečně přehledně zpracována, s ohledem na zaměření studijního oboru „Zdravotnická technika a informatika“. Téma je vhodně zvolené.

Vlastní práce:

Užité metody výzkumného šetření:

V rámci ČR je soubor pacientů počtem unikátní. Metodika operačního výkonu, použití minimalizovaného systému pro mimotělní oběh (Stöckert S3, resp. S5 a oxygenátoru MEDOS HILITE® 2800-Series) i vlastní analýza zkoumaných dat použitými přístroji (přístroje pro vyšetření acidobazické rovnováhy ABL700 Series.) odpovídá standardně užívaným postupům. Ke zpracování získaných dat byly zvolené vhodné metody statistické analýzy.

Zpracování všech získaných dat je dostatečně podrobné a přehledné. Tabulky, grafy a uváděná schémata mají velmi dobrou grafickou úroveň a doplňující komentář.

Charakteristika zkoumaného vzorku

V rámci práce byla zhodnocena peroperační data 17 pacientů. Indikace, operační výkon i následná pooperační péče probíhaly dle zásad léčby lege artis. Autorka analyzovala dostatečný počet krevních vzorků, který umožňuje zhodnocení podmínek lokálního metabolismu končetiny.

Výstupy, výsledky, jejich přínos

Vlivem izolace končetiny nastává dočasná absence regulačních metabolických mechanismů. Z výsledků laboratorních rozborů krevních vzorků a z výsledků statistické analýzy dat je zřejmé, že dočasné změny metabolických hodnot po dobu izolované končetinové perfuze, nejsou tak výrazné, aby následná reperfuze vyvolala klinicky významný compartment syndrom. Práce prokazuje bezpečnost klinického použití léčebné metody.

Literatura a práce s literaturou:

Autorka je dobře orientována jak v české, tak v zahraniční literatuře.

Celkové hodnocení práce:

Autorka dostatečně popsala téma léčby maligního melanomu s využitím přístrojové techniky, datový soubor zpracovala vyhovujícím způsobem.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: Práci hodnotím známkou VÝBORNĚ

Dotazy na diplomatku: vzhledem k zaměření absolvované vysoké školy se ptám následující: Domnívá se, že výsledek vyšetření krevního vzorku při stanovení koncentrace laktátu z arteriální krve poskytuje dostatečnou odpověď pro správné zhodnocení metabolického stavu izolované končetiny?

V Praze...13.6.2011

Podpis oponenta práce: doc. MUDr. Petr Štádler, Ph.D.